

Số: /BC-THCSLTV

Hùng An, ngày 24 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả học tập kinh nghiệm quản lý giáo dục Tại Trường THCS 14 -10, huyện Tiên Hải, tỉnh Thái Bình

Thực hiện Công văn số 307/PGDĐT-CM, ngày 08/06/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Bắc Quang về tổ chức thăm quan, học tập kinh nghiệm, du lịch cho viên chức trong thời gian nghỉ hè và Kế hoạch số 72/KH-THCSLTV ngày 07/6/2023 về việc tổ chức đi học tập kinh nghiệm quản lý giáo dục. Từ ngày 16 - 18/6/2023, Trường THCS Lương Thế Vinh đã thành lập đoàn tham gia học tập kinh nghiệm về quản lý giáo dục tại Trường THCS 14-10, BGH nhà trường xin báo cáo kết quả như sau:

1. Đôi nét về Trường Trung học cơ sở 14 -10

Trường trung học cơ sở 14 - 10¹ nằm trên địa bàn thị trấn Tiên Hải, huyện Tiên Hải, tỉnh Thái Bình, được thành lập từ năm 1968, lúc đầu trường có tên gọi là trường năng khiếu Tiên Hải. Nhà trường hiện nay có 20 lớp, trên 800 học sinh và có 53 cán bộ giáo viên. Nhà trường có chức năng giáo dục chất lượng cao, bồi dưỡng đội ngũ HSG của huyện tham gia các kỳ cuộc thi.

2. Một số nội dung tìm hiểu qua đợt học tập kinh nghiệm

2.1. Về cơ cấu tổ chức của nhà trường

- Nhà trường có tổ chức chi bộ, nhưng không giống như các trường THCS khác trên địa bàn, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã/thị trấn, Chi bộ Trường THCS 14-10 là chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy, chịu sự lãnh đạo trực tiếp từ Huyện ủy.

- Nhà trường cũng có 03 tổ công tác: 01 tổ KHTN, 01 tổ KHXXH và 01 tổ Văn phòng.

- BGH nhà trường có 03 người, giáo viên trực tiếp giảng dạy 45 người (tỷ lệ giáo viên trên lớp là 2,25), nhân viên 05 người.

- Ngoài ra còn có các Hội đồng khác theo quy định chung.

2.2. Về chất lượng đội ngũ

Là các giáo viên giỏi từ nhiều trường trong huyện được tuyển chọn qua hình thức thi tuyển, mỗi môn đều có từ 02 giáo viên trở lên, các môn Toán, Văn, Anh là các môn chủ đạo số giáo viên chiếm 1/2 số giáo viên toàn trường. Việc bố

¹ Trường được lấy tên 14 -10 là tên cuộc khởi nghĩa lịch sử của nông dân Tiên Hải vùng dầy chống thực dân Pháp năm 1930, đánh dấu mốc son trong lịch sử đấu tranh cách mạng của dân tộc (14/10/1930)

trí nhiều giáo viên trên môn sẽ tạo điều kiện cho giáo viên trao đổi kinh nghiệm giảng dạy và nâng cao tính cạnh tranh (giáo viên nào có năng lực tốt hơn mới được dạy các lớp cuối cấp và bồi dưỡng HSG).

2.3. Về các hoạt động chuyên môn

2.3.1. *Công tác tuyển sinh:* Thực hiện theo phương thức khảo sát chất lượng 02 môn Toán và Tiếng Việt.

2.3.2. Về việc bồi dưỡng học sinh

- Ngay sau khi có kết quả tuyển sinh lớp 6, căn cứ vào điểm khảo sát, nhà trường chia thành 5 lớp, lớp A1, A2 là những học sinh có điểm thi môn Toán tính từ cao đến thấp, lớp A3, A4 là những học sinh có điểm Tiếng Việt từ cao đến thấp, lớp A5 là những học sinh còn lại. Các lớp A1, A2 định hướng bồi dưỡng theo các môn tự nhiên (Toán, Lý, Hóa, Sinh, Tin), các lớp A3, A4 định hướng bồi dưỡng các môn xã hội (Văn, Tiếng Anh, Sử, Địa...), lớp A5 là lớp đại trà, trong quá trình dạy nếu phát hiện các em có năng lực nào thì bố trí sắp xếp vào các lớp A1, A2, A3, A4, ngược lại nếu các học sinh lớp A1, A2, A3, A4 không đáp ứng theo yêu cầu sẽ chuyển về lớp A5.

- Đối với các khối 6, 7, 8 buổi sáng vẫn học theo chương trình giáo dục chung theo quy định của Bộ GD&ĐT, buổi chiều học chuyên đề 3 môn Toán, Văn, Anh, các lớp A1, A2 sẽ được bồi dưỡng thêm các môn thuộc lĩnh vực tự nhiên, các lớp A3, A4 sẽ được bồi dưỡng thêm các môn thuộc lĩnh vực xã hội.

- Ngay đầu kỳ II, huyện tổ chức kỳ thi HSG các lớp 6, 7, 8. Ngay sau kỳ thi sẽ chọn đội tuyển bồi dưỡng HSG cấp tỉnh cho năm sau. Phòng GD&ĐT giao cho nhà trường có nhiệm vụ bồi dưỡng HSG giỏi các môn cho toàn huyện, học sinh trường khác trong đội tuyển có thể chuyển đến trường học cả sáng và chiều hoặc có thể chỉ học ôn vào buổi chiều. Kỳ thi HSG cấp tỉnh dành cho lớp 9 được tổ chức vào khoảng cuối học kỳ I (dành học kỳ II để học sinh tập trung bồi dưỡng các môn thi vào 10, đây cũng là kỳ thi rất quan trọng).

- Phòng GD&ĐT không chế số lượng học sinh các trường khác tham gia kỳ thi HSG cấp huyện (01 học sinh/môn), còn trường THCS 14-10 không hạn chế. Mục đích là thu hút học sinh dự tuyển vào trường để có cơ hội tham gia các kỳ thi.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch dạy học linh hoạt, để tạo điều kiện cho học sinh có thời gian nhiều nhất để ôn các môn dự thi.

2.4. Kinh phí chi cho hoạt động chuyên môn của nhà trường

- Nguồn kinh phí chi trả lương theo quy định.

- Kinh phí chi thường xuyên: Mỗi trường THCS được cấp kinh phí chi thường xuyên theo đầu trường là 200.000.000 đồng trên năm và kinh phí cấp theo số lượng học sinh (730.000 đồng/học sinh).

- Kinh phí được cấp thêm để trả chế độ thêm giờ, do nhà trường được Phòng GD&ĐT giao bồi dưỡng học sinh nên theo Thông tư 15/2017/TT-BGDĐT về bổ sung một số quy định chế độ làm việc của giáo viên, 01 tiết dạy bồi dưỡng được quy đổi bằng 1,5 tiết định mức.

- Thu từ tiền học chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

2.5. Về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

Được trang bị đủ về cơ sở vật chất bao gồm: các nhà lớp học, phòng học bộ môn, khu hiệu bộ, nhà đa năng, phòng ăn, nghỉ của học sinh và các thiết bị dạy học theo quy định.

3. Đề xuất những nội dung có thể áp dụng được đối với trường THCS Lương Thế Vinh

- Đề xuất cấp có thẩm quyền cho phép tăng số lớp trên mỗi khối học từ 2 lớp như hiện nay lên 3 lớp, qua đó có thể áp dụng việc phân loại học sinh theo lĩnh vực tự nhiên hay xã hội.

- Đề nghị Phòng GD&ĐT tham mưu với UBND huyện điều động giáo viên về trường theo Đề án thành lập trường theo hệ số 2,5 giáo viên trên lớp, trong đó các môn tham gia kỳ thi HSG phải có ít nhất 02 giáo viên/môn.

- Đề nghị Phòng GD&ĐT giao cho trường nhiệm vụ bồi dưỡng đội tuyển tham dự kỳ thi HSG cấp tỉnh, để nhà trường căn cứ xây dựng dự toán trình UBND huyện cấp kinh phí thực hiện. Phòng GD&ĐT tham mưu với UBND huyện cấp kinh phí chi thường xuyên theo đầu trường và theo đầu học sinh, đảm bảo tính khách quan, minh bạch.

- Đề nghị UBND huyện xây dựng cơ sở vật chất đồng bộ, hiện đại; trang cấp đủ thiết bị dạy học theo quy định (hiện nay các thiết bị theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 đang rất thiếu).

Trên đây là báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm quản lý giáo dục tại trường THCS 14 -10, huyện Tiền Hải, tỉnh Thái Bình của Trường THCS Lương Thế Vinh./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Bắc Quang (B/c);
- BGH nhà trường;
- Vnptioffice;
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Ngọc Hân